
1) Zmocnění k dalšímu členění rozpočtové skladby 

• V ust. § 3a vyhlášky č. 323/2002 Sb. o rozpočtové skladbě je zmocnění účetních 

jednotek členit peněžní pohyby podrobněji, než je uvedeno ve vyhlášce. To logicky 

možné je za předpokladu, že nebude narušena nebo omezena zákonná povinnost daná 

vyhláškou o rozpočtové skladbě a zároveň to nesnižuje vypovídací schopnost rozpočtové 

skladby. Uvedenou úpravu zvolilo Ministerstvo financí z důvodu zabránění excesům 

zejména ze strany kontrolních orgánů, které nebyly nakloněny uvedenému výkladu a 

podrobnější členění nad rámec rozpočtové skladby nepřipouštěly. 

 

 

2) Změna vycházející z logiky vybírání a sledování plateb daně finanční správou.  

1111   Daň z příjmů fyzických osob placená plátci 

1112   Daň z příjmů fyzických osob placená poplatníky 

1113   Daň z příjmů fyzických osob vybíraná srážkou 

Jde o bankovní účty s předčíslím: 

 

 

, 

 

 

 

 

 

 

 

3) Zrušení položek 1351, 1352 a 1355 

• K 1. 1. 2017 je zrušen zákon č. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných podobných hrách, ke 

kterému byly položky 1351, 1352 a 1355 vztaženy. Nahrazen byl zákony č. 186/2016 

Sb. o hazardních hrách a č. 187/2016 Sb., o dani z hazardních her – příjmy nově 

vykazujeme na položkách podseskupení 138. 

 

 

4) Doplnění položky 1356 -  Příjmy úhrad za dobývání nerostů a poplatků za geologické práce 

• Na základě novely horního zákona (zákon č. 89/2016 Sb.), došlo k přeřazení těchto 

příjmů z položky 2343 na nově vytvořenou položku 1356. Důvodem je, že dané příjmy 

mají charakter daňových příjmů. 

  

Příklad: 

Příjem z poplatku za oprávnění provádět ložiskový průzkum 

Popis případu Su Au OdPa Pol MD Dal 

Inkaso - banka 

231 0010 0000 1356 5 000  

688 0300    5 000 

 

 

  

  

713 pro daň ze závislé 

činnosti 

 

 

odvedeno zaměstnavatelem 

721 pro daň osob 

podávajících přiznání 

odvedeno občany na 

základě jimi podaných 

daňových přiznání, 

 

7720 pro daň vybíranou 

srážkou podle zvláštní 

sazby 

 

srážková daň 

 



2 

 

5) Nové podseskupení 138   Daně, poplatky a jiná obdobná peněžitá plnění v oblasti 

hazardních her 

1381   Daň z hazardních her 

1382   Zrušený odvod z loterií a podobných her kromě z výherních hracích přístrojů 

1383   Zrušený odvod z výherních hracích přístrojů 

1384   Zrušený odvod za státní dozor 

• Příjmy podle zákona č. 187/2016 Sb., o dani z hazardních her patří na položku 1381 – 

Daň z hazardních her. 

• Odvody roku 2016 a předchozích, inkasované po 1. 1. 2017 budou zahrnuty na položky 

1382-1384.    

 

Příklad: 

Daň z hazardních her 

Popis případu Su Au OdPa Pol MD Dal 

Inkaso - banka 

231 0010 0000 1381 2 000  

688 0300    2 000 

 

 

 

6) Rozšíření náplně položky 2119 – Ostatní příjmy z vlastní činnosti 

• Zahrnuje příjmy z titulu zřízení práva stavby nebo věcného břemene. Uvedené občanský 

zákoník nechápe jako službu – jde o právo k cizí věci (věc nemovitá - § 498 odst. 1 věta 

první, zároveň jde o věc nehmotnou viz. § 496). Rozpočtová skladba nepřiřazuje 

uvedené příjmy do třídy 3- Kapitálové příjmy. 

 

Příklad: 

Uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene (právo stavby). 

Popis případu Su Au OdPa Pol MD Dal 

Předpis smlouvy – dle účinnosti 
smlouvy 

311 0100   24 000  

649 0800    24 000 

Inkaso pohledávky 

231 0010 3639 2119 24 000  

311 0100    24 000 

K 31. 12. není podán návrh na 

vklad 

649 0800    -24 000 

384 0000    24 000 

Podání návrhu na vklad v dalším 

roce 

384 0000   24 0000  

649 0800    24 000 

 

 

7) Dočasné využití položky 2343 – Příjmy z úhrad dobývacího prostoru a z vydobytých 

nerostů 

• Doplatky úhrad na základě horního zákona ve stavu před 1. 1. 2017. Úhrady od 1. 1. 

2017 patří na položku 1356 - Příjmy úhrad za dobývání nerostů a poplatků za geologické 

práce. 

 

  



3 

 

8) Vymezení, zpřesnění peněžního fondu 

Pro správné vykázání rozpočtové skladby je nutné vymezit okruh operací, které rozpočtové skladbě 

podléhají. Základní pravidla: 

 Vymezení hlavní = rozpočtové činnosti, které rozpočtové skladně podléhá. Naopak 

vyčlenění podnikatelské činnosti mimo rozpočet. 

 Rozpočtové skladbě podléhají pouze peněžní pohyby (peněžní operace na účtu, 

v pokladně). 

Zpřesněná definice peněžního fondu vymezuje ve třetím odstavci podseskupení položek 413 další 

základní pravidlo – odpovídá na otázku, které peněžní operace podléhají rozpočtové skladbě. 

Základní podmínkou peněžního fondu je: 

 Musí umožňovat shromažďování, ukládání a vydávání peněžních prostředků 

 Musí umožňovat placení nebo výběry na požádání 

 Peněžním fondem je bankovní účet a pokladna členěná rozpočtovou skladbou  

 Peněžním fondem není jednorázový ani jiný vklad včetně vkladu termínovaného nebo účet 

s vkladní knížkou – důvodem je, že neumožňují placení ani výběry na požádání. Vztah 

těmto peněžním nástrojům je zachycen při peněžní operaci na bankovním účtu nebo 

pokladně na položkách třídy 8 – financování. 

 

Příklad: 

Účtování termínovaných vkladů, vkladových listů, depozitních certifikátů 

 - doba splatnosti 1 rok a kratší 

Popis případu Su Au OdPa Pol MD Dal 

Zřízení - převod prostředků 

- bankovní účet 

- termínovaný vklad 

231 0010 0000 8118  200 000 

262 0100   200 000  

262 0100    200 000 

244    200 000  

Připsání úroků – termínovaný 

vklad 

244    2 000  

662 0400    2 000 

Ukončení termínovaného 

vkladu, převod prostředků na 

bankovní účet 

244     202 000 

262 0100   202 000  

262 0100    202 000 

231 0010 6310 2141 2 000  

231 0010 0000 8117 200 000  

  

  



4 

 

9) Zpřesnění položek konsolidovaných v rámci účetní jednotky (413x, 534x) 

• Zpřesnění u položek konsolidačních převodů uvnitř účetní jednotky z důvodu rozdílné 

logiky interpretace v případě oddělené pokladny (pokladny členěné rozpočtovou 

skladbou) u územních samosprávných celků.  

• Cílem doplnění výkladu bylo zajistit správné použití konsolidačních položek 

v souvislosti se zavedením položek 4138 a 5348. Smyslem novelizace je zajistit 

informaci o toku peněžních prostředků mezi běžným bankovním účtem, rozpočtovou 

pokladnou a případně bankovním účtem účelového fondu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příklad: 

Účtování pokladny při využití rozpočtové skladby u účtu 261 - Pokladna 

Popis případu Su Au OdPa Pol MD Dal 

Výběr z bankovního účtu do 

pokladny 

231 0010 6330 5348  10 000 

262 0150   10 000  

Inkaso peněžních prostředků 

vybraných z účtu do pokladny 

261 xxxx 6330 4134 10 000  

262 0150    10 000 

Výdej – převod peněžních 

prostředků mezi pokladnami 

261 xxxx 6330 5348  5 000 

262 0150   5 000  

Příjem - převod peněžních 

prostředků mezi pokladnami 

261 xxxx 6330 4138 5 000  

262 0150    5 000 

Odvedení peněžních prostředků 

z pokladny na bankovní účet 

261 xxxx 6330 5345  14 000 

262 0150   14 000  

Inkaso odvedených peněz 

z pokladny na účet 

231 0010 6330 4138 14 000  

262 0150    14 000 

 

Hotovostní nákup kancelářských 

potřeb pro obec 

261 xxxx 6171 5139  250 

501 0300   250  

Inkaso za komunální služby od 

občana na základě faktury 

261 xxxx 3639 2111 2 500  

311 0000    2 500 

Hotovostní příjem za kopírování 

(pokud jsme plátci daně) 

261 xxxx 6171 2111 121  

602 0300    100 

343 0025    21 

 

 

10) Doplnění nových podseskupení položek 414 a 535 

Občasným problémem režimu konsolidace rozpočtové skladby v rámci účetní jednotky je, že 

v účetním období se nepodaří párově zrealizovat převody peněžních prostředků. Například při 

převodu peněžních prostředků mezi bankovními účty se uskuteční k 31. 12. výdaj, příjem na 

druhém bankovním účtu však bude připsán až v roce následujícím. Konsolidace (výkaz FIN 2-12M 

by v takovém případě nesouhlasila v obou dotčených obdobích, navíc by z výkazu nebylo zřejmé, 

Účet 231 
Základní běžný účet ÚSC 

Převody mezi SU 231 = 5345=>4134 

 

Účet 261 
Pokladna s rozpočtovou skladbou 

Převody mezi SU 261 = 5348=>4138 

 

Účet 236 
Běžný účet fondu ÚSC 

Převody mezi SU 236 = 5349=>4139 

 

5349 => 4134 

5349 => 4138 

5348 => 4139 

5345 => 4138 

5348 => 4134 

5345 => 4139 



5 

 

z jakého důvodu k uvedenému rozdílu došlo – zda výše uvedeným převodem nebo zda chybou 

účetní jednotky. 

Jako nejvhodnější řešení bylo zvoleno doplnění rozpočtové skladby o dvě nové (párové) položky 

4140 – Převody z vlastních fondů přes rok, 5350 – Převody do vlastních fondů přes rok, kdy 

hlavní výhodou je: 

 Z položek je zřejmé, že se jedná o převody mezi: 

o vlastními rozpočtovými bankovními účty,  

o rozpočtovou pokladnou, 

o vyúčtovanou pokladnou (položka 5182),  

kdy tyto peněžní operace jsou rozděleny do dvou po sobě následujících rozpočtových 

období 

 Položky nejsou konsolidovány, tudíž konsolidace ve výkazu FIN 2-12 M nevykazuje 

rozdíl 

 Zároveň není nutné tuto specifickou situaci slovně komentovat – rozpočtovou skladbou 

je situace popsána dostatečně přesně a srozumitelně 

 Jde o položku technickou (interní převody peněžních prostředků v rámci rozpočtové 

činnosti), není nutné tyto případy rozpočtovat, lépe řečeno – nelze rozpočtovat, protože 

nelze předpokládat uvedený případ 

 Použití položek je vymezeno pouze na přelomu roku, neměly by být používány 

v průběhu účetního období (nepředpokládám kontroly na použití položek v průběhu roku 

navázané na výkaz FIN 2-12M) 

 Uvedené položky v rámci odvětvového členění přiřadíme k OdPa 6330 – Převody 

vlastním fondům v rozpočtech územní úrovně 

 Negativním dopadem zavedení uvedených položek je vliv na výsledek rozpočtového 

hospodaření (saldo příjmů a výdajů), nicméně jde o dopad formálního charakteru. 

V případě významného dopadu do salda příjmů a výdajů je nutné komentářem uvedenou 

situaci vysvětlit – to jak zhoršení v roce zachycení výdaje, tak zlepšení salda v roce 

připsání převodu mezi účty 

 U pokladny zálohové (položka 5182) uvedená položka řeší problém s vykázáním 

položky 5182 v případě, že peněžní prostředky nejsou připsány na běžný účet. 

Zdůrazňuji, že neřeší situaci, kdy účetní jednotka v pokladně vykáže zůstatek – tato 

situace zůstane vykázána na položce 5182 a hlavně zůstane zkreslena výše peněžních 

prostředků převáděná do dalších období (vazba na položku 8115). 

 

Příklad: 

Převod z běžného účtu v ČNB na běžný účet v bance komerční – „přes rok“ 

Popis případu Su Au OdPa Pol MD Dal 

Odepsání prostředků z ČNB 

k 31. 12.  

231 0019 6330 5350  100 000 

262 0100   100 000  

Připsání převedených prostředků 

k 2. 1. následujícího roku 

231 0010 6330 4140 100 000  

262 0100    100 000 

 

  



6 

 

 

Příklad: 

Výběr peněz kartou do pokladny členěné rozpočtovou skladbou – „přes rok“ 

Popis případu Su Au OdPa Pol MD Dal 

Příjem do pokladny - výběr 

hotovosti kartou k 31. 12. 

261 0300 6330 4140 15 000  

262 0150    15 000 

Vykázání peněz na cestě jako 

dluhu vůči bance k 31.12.  

262 0150   15 000  

378 0150    15 000 

K 1.1. následujícího účetního 
období převod zpět na SU 262 

378 0150    15 000 

262 0150   15 000  

Odepsání výběru kartou 
z běžného účtu k 2. 1. 

následujícího roku 

231 0010 6330 5350  15 000 

262 0150   15 000  

 

Poznámka: 

Převod dluhu vůči bance na účtu 262 – Peníze na cestě na účet 378 – Ostatní krátkodobé 

závazky je účetní operace související se správným vykazováním k rozvahovému dni. Účet 262 

je vykázán v aktivech a není u něj přípustná záporná hodnota (viz druhá a třetí část 

příkladu). 

 

Příklad: 

Odvod peněz z pokladny (zálohová = položka 5182), kdy příjem na běžný účet byl připsán až 

v roce následujícím – tedy „přes rok“ 

Popis případu Su Au OdPa Pol MD Dal 

Odvod peněž z pokladny na účet 

k 31. 12. 

261 0100    12 500 

262 0150   12 500  

Přeúčtování k 31. 12. Položky 

5182 – prostředky nebyly 

připsány na běžný účet 

231 0010 6171 5182  -12 500 

231 0010 6330 5350  12 500 

Připsání peněz z pokladny na 
bankovní účet k 2. 1. 

následujícího roku 

231 0010 6330 4140 12 500  

262 0150    12 500 

 

Jak je výše uvedeno, položky 4140 a 5350 lze použít pouze, pokud nedojede ke spárování převodu 

peněžních prostředků na přelomu kalendářního roku. V průběhu roku, při předkládání měsíčních 

výkazů FIN 2-12M, by případné nespárované peněžní převody (např. z jednoho bankovního účtu na 

druhý) měly být pouze komentovány.  

Vycházím-li z předpokladu, že použití položek 4140 a 5350 mimo přelom roku nebude 

kontrolováno (obě položky mohou být správně vykázány v lednu, nelze tedy kontrolovat 

nepřípustnost ve výkazech za období 2 – 11), pravděpodobně budou některé účetní jednotky 

v průběhu roku používat pro zajištění správnosti konsolidace ve výkazu FIN 2-12M (zdůrazňuji – 

není to v souladu s výkladem rozpočtové skladby). 

Příklad: 

Odvedení peněz z pokladny s rozpočtovou skladbou v červnu, které byly připsány na 
bankovní účet v červenci – při použití položek 4140 a 5350. 

Není v souladu s rozpočtovou skladbou! 

Popis případu Su Au OdPa Pol MD Dal 

Odvod peněž z pokladny na účet 

k 30. 6. 

261 0300 6330 5350  10 000 

262 0150   10 000  

Připsání na účet 2. 7. 

231 0010 6330 4138 10 000  

262 0150    10 000 

Přeúčtování RS odvodu 

z pokladny ke dni 1. 7. 

261 0300 6330 5350  -10 000 

261 0300 6330 5345  10 000 

 



7 

 

11) Úprava a doplnění obecných principů k položkám třídy 5 (obecně k druhovému členění) 

 

Základní pravidla pro zatřídění rozpočtové skladby dlouhodobě platná 

Speciální položka má vždy přednost před položkou obecnou.  

 Zároveň platí, že při určení příslušné položky postupujeme zleva v rámci číselné 

identifikace položky, tedy nejdříve určíme třídu, poté seskupení a podseskupení položek a až 

následně konkrétní položku. 

Co nejpřesněji identifikujeme ekonomickou a právní podstatu skutečnosti.  

 Rozhoduje skutečný obsah nákupu nebo transferu, ne forma dokladu (např. nesprávný typ 

smlouvy). 

Kompenzace.  

 Právní rámec kompenzací je upraven v § 21 zák. č. 250/200 Sb. a § 49 odst. 7 až 9 zákona č. 

218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 

 Rozpočtové hospodářství má zásadně cyklus kalendářního roku, tzn. vždy k 31. 12. se 

rozpočtové členění uzavře.  

 Platí pravidlo, že vratky příjmů nebo výdajů lze kompenzovat (tzn. přijetí prostředků je 

zatříděno jako minusový výdaj a vydání prostředků jako minusový příjem) pouze tehdy, 

pokud jsou uskutečněny ve stejném rozpočtovém období.  

o Toto pravidlo je u podseskupení 515 upraveno tak, že pokud se vratka týká jak 

období, ve kterém k vratce došlo tak období předcházejícího, je účetní jednotka 

povinna si ve vnitřní směrnici stanovit, zda takovéto operace bude v rozpočtu 

vykazovat kompenzačně či nikoliv, a dále tento postup musí ve všech případech 

uplatňovat stejně. 

o Kompenzace i mimo rozpočtové období (tzv. univerzální kompenzační princip) 

uplatňujeme u položek třídy 1 (pokud v jednom roce inkasujeme správní poplatek 

a v roce následujícím ho částečně vracíme, účtujeme v obou případech na položku 

1361). 

o Výjimkou vůči ostatnímu druhovému členění je položka 5362 – Platby daní a 

poplatků státnímu rozpočtu, kdy účetní jednotka, plátce daně z přidané hodnoty, 

účtuje o příjmu i výdaji z titulu DPH vždy na uvedenou položku, a to i když jde o 

platbu či inkaso za minulý kalendářní rok.  

 Náhrada výdajů v rozpočtovém roce mezi osobami řídícími se rozpočtovou skladbou 

 Je potřeba zdůraznit, že kompenzovat lze pouze takové operace, které můžeme podle 

rozpočtové skladby konkrétně určit a přesně vyčíslit.  

Nově doplněná pravidla 

Zápočty a obdobné nepeněžní úhrady 

 V náplni položek třídy 5 v odstavci 6 se přeformulovala oblast úpravy. Termín organizace 

byl nahrazen termínem organizační složka státu (odstavec se týká nemožnosti převést 



8 

 

peněžní prostředky mezi vlastními účty v návaznosti na provedený zápočet a tento převod 

charakterizovat z rozpočtového pohledu jako platbu dodavateli a inkaso od dlužníka).  

 Bylo by možné uvažovat o tom, že uvedené ustanovení platí pouze pro organizační složky 

státu a nikoliv pro územní samosprávné celky (minimálně v pozici podpůrné argumentace). 

Dle mého názoru by takový výklad nebyl vhodný, nelze přistupovat odlišně k organizačním 

složkám státu a k územním samosprávným celkům.  

 Dle mého názoru nezbývá v případě zápočtů a podobných situací než zavést u územních 

samosprávných celků zvláštní evidenci, kde budeme prostřednictvím rozpočtové skladby 

uvedené nepeněžní operace sledovat a můžeme je následně prezentovat ve výstupních 

sestavách a informacích. K uvedenému by byla vhodná podpora ekonomického 

informačního systému. Jako příklad uvádím následující postup pro zachycení nepeněžních 

operací typu zápočty. 

1. Vymezení, kterých situací se bude uvedený postup týkat. Mělo by být definováno již při 

schvalování rozpočtu. Zastupitelé by měli znát podmínky významné z pohledu definice a 

výše závazných ukazatelů. Jde například o to, zda takto prezentovat i např. uzavřené 

směnné smlouvy k pozemkům, kdy mezi vybranými účetními jednotkami (např. obec – 

kraj) dochází k majetkovému vypořádání souvisejícímu s plněním úkolu (např. převod 

pozemků pod silnicí kraje a chodníkem obce), kdy cílem není prodej a nákup pozemků, 

ale majetkové vypořádání. Na druhé straně „komerční“ směnná smlouva (např. mezi 

obcí a občanem) by asi byla vhodná do systému zahrnout. 

2. Stanovení způsobu, jakým bude evidence vedena. Příkladem může být využití 

vnitropodnikového účetnictví. Definuji např. účet 701 jako zdroj o výše popsaných 

zápočtech a obdobných plněních. K uvedenému účtu přiřadím rozpočtovou skladbu. 

Zároveň platí, že uvedené pohyby, byť budou členěny rozpočtovou skladbou, nebudou 

zahrnuty do výkazu FIN 2-12M (účet 701 není vymezený ve vyhlášce č. 5/2014 Sb., o 

způsobu, termínech a rozsahu údajů předkládaných pro hodnocení plnění státního 

rozpočtu, rozpočtů státních fondů, rozpočtů územních samosprávných celků, rozpočtů 

dobrovolných svazků obcí a rozpočtů Regionálních rad regionů soudržnosti). 

3. Vytvoření vzoru sestavy, která bude zahrnovat výše uvedené informace. Viz příklad: 

Závazný 

ukazatel 
OdPa Pol 

Rozpočet 

schválený 

Rozpočet po 

úpravách 

Skutečnost 

příjmy/výdaje 

Nepeněžní 

operace 

Celkem 

peněžní+nepeněžní 

Plnění / 

čerpání 

3745 Veřejná zeleň 300.000 350.000 185.020 6.450 191.470 54,71% 

 3745 5139 180.000 180.000 110.000 6.450 116.450 64,69 

 3745 5169 120.000 170.000 75.020 0 75.020 44,13 

 

Platby na zahraniční účty, obchodní vztahy k zahraničním subjektům (odst. 8 a 9) 

Není podstatné, zda partnerem je tuzemský nebo zahraniční subjekt - právnická osoba se sídlem 

v zahraničí, fyzická osoba, která není občanem České republiky (vyjma členských příspěvků, 

daňových plateb a transferů). 

 

  



9 

 

Vyčlenění transferů zahraničním osobám 

Pro transfery a členské příspěvky zahraničním právnickým a fyzickým osobám jsou vytvořeny 

zvláštní položky, odlišné od transferu tuzemským osobám. Je zde postupováno odlišně od výdajů za 

nákupy, kde nerozlišujeme, zda jsou prováděny ve prospěch tuzemského nebo zahraničního 

subjektu. Zahraničním subjektem rozumíme právnickou osobu se sídlem v zahraničí a fyzickou 

osobu, která není občanem České republiky. 

 

 Definice neoprávněného výdaje 

Termínem „neoprávněný výdaj“ rozumíme výdaj, který účetní jednotka uskutečnila v rozporu 

s právními předpisy, případně v rozporu s vnitřními předpisy. 

 

Platba třetí osobě 

K odstavci 12 a 13 - z pohledu zatřídění rozpočtovou skladbou neposuzujeme, zda jde o platbu třetí 

osobě v souvislosti s plněním dodavatele - vztah vůči třetí straně řešíme samostatně, není závislý na 

primární dodávce. 

Příklad: 

Poskytnutí odborné konzultační služby subjektem v kalkulované výši: 

Odměna za práci    35.000,- 

Letenka                 12.000,- 

Popis případu Su Au OdPa Pol MD Dal 

Faktura za poskytnuté služby 

321 0000    47 000 

518 0400   47 000  

Platba faktury za služby 

231 0010 xxxx 5166  47 000 

321 0000   47 000  

 

Příklad: 

1/ Poskytnutí odborné konzultační služby - celková odměna ve výši 35.000,-. 

2/ Organizace pro dodavatele nakoupila letenku (finanční úspora) za částku 7.000,-. 

Popis případu Su Au OdPa Pol MD Dal 

1/ Faktura za poskytnuté služby 

321 0000    35 000 

518 0400   35 000  

1/ Platba faktury za služby 

231 0010 xxxx 5166  35 000 

321 0000   35 000  

2/ Faktura za nákup letenky 

321 0000    7 000 

518 0480   7 000  

2/ Platba faktury za letenky 

231 0010 xxxx 5173  7 000 

321 0000   7 000  

 

Kalkulace ceny není podstatná pro zatřídění výdaje 

Zdůrazněna věcná podstata plnění, kdy nezáleží na způsobu kalkulace ceny dodávky nebo způsob či 

okamžik platby za plnění. Nezáleží na tom, zda je: 

– Platba realizována předem nebo zpětně, jednorázově nebo ve splátkách,  

– Jakým způsobem a z jakých skutečností je odvozena kalkulace ceny plnění. 

  



10 

 

 

Příklad: 

Účetní jednotka si pronajímá kopírku: 

1/ stanovena pevná cena nájmu 2.000,- Kč / měsíčně – hrazeno měsíc předem. Tonery, papír, 

opravy si hradí nájemník. 
2/ cena je stanovena za vytištění strany – černá 1,- Kč, barevná 3,- Kč. Opravy, údržbu, 

tonery, papír zajišťuje pronajímatel (nájemník pouze užívá + energie). 

Popis případu Su Au OdPa Pol MD Dal 

1/ předpis nájemného - smlouva 

321 0300    2 000 

518 0520   2 000  

1/ platba nájmu 

231 0010 6171 5164  2 000 

321 0300   2 000  

2/ vyúčtování nájmu za měsíc 

(tisky: 2450 černá, 980 barevná) 

321 0000    5 390 

518  0520   5 390  

2/ platba faktury za nájem 

231 0010 6171 5164  5 390 

321 0000   5 390  

  

Změna v oblasti daně z přidané hodnoty 

Od roku 2017 má účetní jednotka možnost se rozhodnout, jak bude v případě přenesení daňové 

povinnosti daně z přidané hodnoty na něj postupovat, ve vztahu k druhovému členění – zda položka 

5362 – Platby daní a poplatků státnímu rozpočtu nebo položka kam zařadí dodané plnění (položka 

5171, 6121,…). Bližší specifikace je uvedená u položky 5362. 

     

Pravidlo právního stavu ze dne provedení výdaje, kvalifikovaný odhad (odstavec 17) 

 

Při zatřiďování výdajů rozhoduje právní stav ze dne provedení výdaje – skutečnosti, které nastanou 

po tomto okamžiku, nemohou mít za následek přeřazení výdaje. Uvedený postup na jedné straně 

přináší účetní jednotce vyšší jistotu – nemusí prověřovat, zda se ke konci účetního období některé 

skutečnosti nezměnily způsobem, který by vyžadoval úpravu rozpočtové skladby. Na straně druhé 

dochází k další odchylce účetnictví a rozpočtové skladby. Nicméně v tomto případě pravidlo 

vychází z podstaty rozpočtové skladby, jako peněžního pohybu. 

Zároveň je nutné zdůraznit, že časový okamžik rozhodný pro zatřídění do rozpočtové skladby je 

výdej (analogicky příjem), nikoliv např. doručení faktury a účtování předpisu dluhu. To může mít 

za následek prověření, zda v období mezi předpisem dluhu a úhradou nenastaly skutečnosti 

ovlivňující zatřídění výdaje (vycházím z předpokladu, že příkazce operace / věcně odpovědná osoba 

odsouhlasí doklad a zatřídí jej do rozpočtové skladby nebo charakterizuje doklad tak, aby výdaj 

bylo možné zatřídit) – v některých případech může být mezi předpisem a platbou delší časový úsek. 

Uvedené pravidlo může mít zásadní dopad např. při zatřídění výdaje na technické zhodnocení. 

  

  



11 

 

 

Příklad: 

Účetní jednotka vymění okna v kanceláři starosty – budou technicky dokonalejší dřevěná 

s trojsklem, z venku obložená hliníkovými profily, zároveň budou o 20 cm snížená. 

Dohodnutá cena plnění 42.000,- Kč. Platba rozdělena na 2 části – montáž oken + zapravení 
bude o 2 měsíce odloženo z důvodu zimy. 

Popis případu Su Au OdPa Pol MD Dal 

Faktura za montáž oken –
technické zhodnocení, 

předpoklad nákladů nad 40.000 

321 0100    34 000 

042 0001   34 000  

Platba faktury za montáž oken 

231 0010 6171 6121  34 000 

321 0100   34 000  

Zapravení oken, použity staré 
měděné parapety = snížení ceny 

321 0000    5 000 

518 0670   5 000  

Náklad nedosahuje finančního 

limitu pro nadlimitní TZ – 
přeúčtování 

042 0001    34 000 

518 0670   34 000  

Úhrada faktury za zapravení 

oken 

231 0010 6171 5137  5 000 

321 0000   5 000  

 

Příklad: 

Výměna oken u starosty charakteru technického zhodnocení – předpokládaný náklad 36.000,- 
Kč 

Popis případu Su Au OdPa Pol MD Dal 

Uhrazení zálohy na výměnu 

oken 

231 0010 6171 5137  20 000 

314 0000   20 000  

Při realizaci starosta dodatečně 

objedná venkovní žaluzie za 

6.000,- Kč – fakturace plnění 

321 0100    42 000 

042 0002   42 000  

314 0000    20 000 

321 0100   20 000  

Úhrada doplatku faktury 

231 0010 6171 6121  22 000 

321 0100   22 000  

Zařazení technického 
zhodnocení do užívání 

042 0002    42 000 

021 0200   42 000  

 

Další významné pravidlo plynoucí z odstavce možnost aplikovat kvalifikovaný odhad v případě, že 

při vynaložení přiměřeného úsilí nelze získat podklady potřebné pro správné zatřídění do 

rozpočtové skladby. Kvalifikovaným odhadem rozumíme posouzení případu osobou (nejčastěji 

zaměstnancem organizace), která z pohledu věcného a odborného má k dané problematice vztah. 

 

Příklad: 

Nákup inkoustové tiskárny za 12 tis. Kč s dodáním 2 náhradních sad inkoustů (tiskárna 
obsahuje inkoustové náplně = je funkční). Dodavatel uvedl částku za celkovou dodávku – jde 

o jeho marketingovou akci. 

Informatik z cen u dodavatele ocení náhradní náplně na 2.400,- Kč (2 x 4 kazety po 300,- Kč) 

Popis případu Su Au OdPa Pol MD Dal 

Faktura za tiskárnu + náplně 

321 0000    12 000 

558 0400   9 600  

111    2 400  

Zařazení drobného majetku do 
užívání 

028    9 600  

088     9 600 

Příjem inkoustových kazet = 

materiálu na sklad 

111     2 400 

112    2 400  

Úhrada faktury 

231 0010 6171 5137  9 600 

231 0010 6171 5139  2 400 

321 0000   12 000  



12 

 

12) Změna náplně položky 5038 

 Změna textu náplně položky plynoucí ze skutečnosti, že zákon č. 266/2006 Sb., o úrazovém 

pojištění zaměstnanců nenabyl účinnosti (po odkladech účinnosti byl zrušen zákonem č. 

205/2015 Sb.). Věcně se pro účetní jednotky nic nemění – postupují jako doposud. 

 

13) Doplnění náplně položky 5041 

 Rozpočtová skladba ve vztahu k nehmotnému majetku odkazuje na jeho obecnou právní 

charakteristiku. Zároveň je nutné chápat, že došlo k zásadně odlišnému pohledu na 

problematiku ze strany účetnictví a rozpočtové skladby. Termín nehmotný majetek nelze 

chápat pohledem účetním, ale pohledem občanskoprávním.  

 Cílem doplněného ustanovení je zdůraznit, že na položku 5041 nepatří výdaje na pořízení 

majetku ve smyslu, jak je chápe rozpočtová skladba (tedy zejména časově neomezené 

použití práv, kdy by náležely na položku 5179 nebo 6119), ale výdaje na právo používat 

dočasně cizí majetek. 

 Uvedené ustanovení nemá vliv na účetní charakteristiku, kdy může být tento případ jako 

dlouhodobý majetek charakterizován – vykázaný na účtu 018 – Drobný dlouhodobý 

nehmotný majetek nebo dokonce 019 – Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek. 

 

14) Doplnění náplně položky 5042 

 Logika uvedená u položky 5041 platí obdobně i pro položku 5042 (použití bude pro účetní 

jednotky běžnější). 

 

Příklad: 

Nákup antivirového programu – licence je na dobu 1 roku (účetně není dlouhodobým 

majetkem). 

Popis případu Su Au OdPa Pol MD Dal 

Předpis faktury za licenci 

antivirového programu 

321 0000    12 000 

518 0600   12 000  

Úhrada dluhu za licenci 
antivirového programu 

231 0010 6171 5042  12 000 

321 0000   12 000  

 

Příklad: 

Nákup antivirového programu – licence je na dobu 2 roky (zároveň předpoklad užívání 2 roky 

= účetně drobný dlouhodobý nehmotný majetek). 

Popis případu Su Au OdPa Pol MD Dal 

Předpis faktury za licenci 

antivirového programu 

321 0000    12 000 

558 0300   12 000  

018    12 000  

078     12 000 

Úhrada dluhu za licenci 
antivirového programu 

231 0010 6171 5042  12 000 

321 0000   12 000  

 

  



13 

 
 

Příklad: 

Nákup právního informačního systému – licence je na dobu 3 let (předpoklad užívání také 3 
roky = účetně dlouhodobý nehmotný majetek). 

Popis případu Su Au OdPa Pol MD Dal 

Předpis faktury za licenci 

počítačového programu 

321 0100    72 000 

041    72 000  

Zařazení počítačového 

programu do užívání 

041     72 000 

013    72 000  

Úhrada dluhu za licenci 

antivirového programu 

231 0010 6171 5042  72 000 

321 0100   72 000  

Odpis nákladů v průběhu 3 let – 
měsíční odpis 

073     2 000 

551 0300   2 000  

 

15) Výdaje za věcná břemena (5122 – Podlimitní věcná břemena, 6142 – Nadlimitní věcná 

břemena) 

 Nově zřízené podseskupení položek pro věcná břemena z pohledu oprávněné osoby tzv. 

podlimitní. Přiřazení výdajů za věcná břemena je zobrazeno v následující tabulce. 

 

Věcná břemena z pozice oprávněného 

 
 

 

  

Věcná břemena realizovaná od 1. 1. 2017 

Součást ocenění  

dlouhodobého majetku – SU  

021, 022  

(případně zásob) 
Ocenění převyšuje částku 

40.000,- Kč 

Ocenění nepřesahující 40.000,- 

Kč 

 

Bude vykázáno na účtech 

021, 022, …jako součást 

pořízeného majetku. 
Vykázáno na účtu 029 - 

Ostatní dlouhodobý hmotný 

majetek 

Odepisováno, ÚJ stanoví dobu 

využitelnosti práva. 

Vykazováno na účtu 028 – 

Drobný hmotný dlouhodobý 

majetek 

Jednorázové promítnutí do nákladů 

(SU 558 – Náklady z drobného 

dlouhodobého majetku) 

Neplatí spodní hranice ocenění 

. 

Není součástí ocenění dlouhodobého majetku (zásob) 

Položka 6142 Položka 5122 Položka 6121 



14 

 

16) Doplnění položky 5139 – Všeobecný materiál 

 Položka vymezuje nákup květin, věnců a podobných věcí za účelem výzdoby, uctění 

památky osoby, významného dne patří na položku 5139 – Všeobecný materiál. V případě, 

že jsou předány konkrétní osobě (ta z nich může mít osobní prospěch), vykazujeme je na 

položce 5194 – Věcné dary. 

 

Příklad: 

Nákup květin 

Popis případu Su Au OdPa Pol MD Dal 

1/ nákup květin k výzdobě sálu 

při příležitosti výročí obce 

 

261 0300 3399 5139  5 600 

501 0900   5 600  

2/ nákup květin při příležitosti 

návštěvy významné osoby v 
obci 

261 0300 3399 5194  350 

513 0300   350  

 

17) rozšíření náplně položky 5166 – Konzultační, poradenské a právní služby 

 Jde o aplikaci obecného pravidla k položkám třídy 5 u položky, kde se může s velkou 

pravděpodobností použít. Pravidlo stanovuje, že vždy rozhoduje druh pořizovaného plnění a 

nikoliv účel vynaložených prostředků (vyjma pohoštění a darů). 

 

Příklad: 

Obec si objedná právního experta na dobu 2 dnů na činnost v oblasti lesního hospodářství. 

Z důvodu jeho komfortu mu zajistí ubytování (právník o odpovídající částku sníží cenu 

služby). 

Popis případu Su Au OdPa Pol MD Dal 

Platba ubytování v hotelu obcí 
z důvodu ubytování osoby 

poskytující jí úplatnou služby 

261 0300 1036 5173  2 000 

518 0400   2 000  

Faktura za poskytnuté právní 
poradenství 

321 0000    18 000 

518 0400   18 000  

Úhrada faktury za právní 

poradenství 

231 0010 1036 5166  18 000 

321 0000   18 000  

  

 

18) Změna položky 5171 ve vazbě na nové řešení DPH 

 Podrobný rozbor zatřídění plateb daně z přidané hodnoty z důvodu přenesení daňové 

povinnosti je uveden u položky 5362. 

 

19) Rozšíření komentáře k 5172 – programové vybavení 

 Terminologická úprava odpovídající autorskému zákonu (počítačový program a databáze 

nahrazují termín software). 

 Rozšíření obsahu položky – vykazujeme zde výdaje za nehmotný majetek (jde o časově 

neomezené užití licence či práv), které nepřesáhly částku 60.000,- Kč nebo účetní jednotka 

předpokládá jeho užití na dobu 1 rok a kratší. 

  



15 

 

 

Příklad: 

Pořízení licence počítačového programu. Licence je na dobu neomezenou. Předpokládáme 

jeho využití na dobu maximálně 1 roku. 

Z účetního pohledu nejde o dlouhodobý majetek, není předpoklad užívání dobu delší než 1 
rok. 

Popis případu Su Au OdPa Pol MD Dal 

Předpis faktury 

321 0000    68 000 

518 0610   68 000  

Platba faktury 

231 0010 6171 5172  68 000 

321 0000   68 000  

 

 

20) Změny v položce 5173 – Cestovné 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

Položka 5173 – Cestovné (tuzemské i zahraniční) 

Položka zahrnuje Nepatří sem 

1/ Cestovní náhrady osobám vykonávajícím závislou činnost 

2/ Výdaje za dopravu, ubytování a stravování zaměstnanců na 

pracovní cestě 

3/ Refundace cestovného zaměstnancům jiných organizací 

4/ Pro osoby vykonávající pro organizaci činnost nebo se její 

činnosti účastní nebo ji v souvislosti s její činností navštívily 

6/ Reciproční úhrady cestovného zahraničním osobám 

Ubytování zahraničních delegací 

5/ Výdaje za dopravu, ubytování a stravování pro naše dodavatele 

1/ Cestovní náhrady poskytované podle speciálních 

předpisů (advokátní nebo notářský tarif, náhrady podle 

trestního řádu, exekučního řádu, daňového řádu…  

Jde například o výdaje svědkům a osobám přezvědným, 

tedy osobám, které sice pro organizaci plní určité 

povinnosti, nemá však povahu závislé činnosti. 

Ty patří na položku 5192 – Poskytnuté náhrady 

2/ Platby dodavatelům v případě, že cestovní náklady 

jsou pouze kalkulací výše poskytnuté služby či dodání 

věci. Zařazujeme vždy podle povahy dodávky bez 

ohledu na kalkulaci ceny. 

3/ Výdaje nesouvisející s činností organizace. 

Výdaje vynakládané ze společenských důvodů. Např. 

návštěva pamětihodností, kulturních nebo sportovních 

akcí. 

Jízdné pak patří na položku 5169, vstupenky na 5194. 



16 

 

21) Zpřesnění položky 5179 v oblasti členských příspěvků 

 Zpřesnění problematiky členských příspěvků zejména z pohledu rozdělení spolků se sídlem 

v tuzemsku a se sídlem v zahraničí, tak jak to platí pro transfery. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22) Doplnění položky 5189 - Ostatní poskytované zálohy a jistiny  

 Zatřiďujeme výdaje charakteru kaucí. V případě vrácení kauce v následujících letech příjem 

zatřídíme na položku 2324 – Přijaté příspěvky a náhrady. 

 

Příklad: 

Uzavření nájemní smlouvy na nebytové prostory za účelem umístění obecního úřadu. 

Podmínkou je složení kauce ve výši 30.000,- Kč. 

Popis případu Su Au OdPa Pol MD Dal 

Složení kauce – dlouhodobé 

231 0010 6171 5189  30 000 

459 0400   30 000  

Vrácení kauce při ukončení 
nájmu (jiné účetní období) 

231 0010 6171 2324 30 000  

459 0400    30 000 

 

  

23) Zpřesnění položky 5192 – poskytnuté příspěvky a náhrady 

 Zahrnuje náhrady za pracovní úrazy a nemoci z povolání dle zákoníku práce. 

 Dále zahrnuje náhrady vyplácené zaměstnancům ve výši nákladů na jejich členské 

příspěvky ve spolcích a profesních komorách, pokud zaměstnavatel uzná tento výdaj 

účelným. 

 

  

Položka 5179 – oblast členských příspěvků spolků apod. 

Položka zahrnuje Nepatří sem 

Platby členských příspěvků spolkům, zájmovým sdružením 

právnických osob 

Se sídlem v České republice 

Poskytovaných jako protihodnota za členská práva 

 

Platba členských příspěvků spolkům, kdy je členem zaměstnanec. 

V případě, že je zaměstnanci poskytnuta náhrada za jím uhrazené 

členské příspěvky – patří na položku 5192. 

Platby členských příspěvků spolkům a podobným 

subjektům se sídlem v zahraničí patří na položku 5542 – 

Členské příspěvky mezinárodním nevládním 

organizacím. 

Členské příspěvky a další platby povahy transferů (není 

poskytováno jako protiplnění za členská práva). 

Členské příspěvky subjektům řídícími se rozpočtovou 

skladbou – dobrovolné svazky obcí (položka 5329, 

6349) 



17 

 

24) Položka 5194 – Věcné dary 

 

 

 

25) Příspěvky tzv. euroregionům 

 Doplněno zařazení tzv. „euroregionů“ -  nejde o institut českého ani evropského práva. 

Rozumí se jím organizace pro přeshraniční spolupráci typu spolek nebo podobná 

organizace. 

 Členské příspěvky euroregionům - českým právnickým osobám (jsou-li spolky nebo 

zájmovými sdruženími právnických osob), patří na položku 5179. 

 Jde-li o transfery jim poskytované, patří na položku 5222.  

 Členské příspěvky euroregionům - zahraničním právnickým osobám patří na položky 

z podseskupení 554 (soukromoprávním na položku 5542) a transfery těmto osobám, jsou-li 

soukromými právnickými osobami, na položku 5532. 

 

26) Nové vymezení daně z přidané hodnoty 

 Nově byla vymezena otázka daně z přidané hodnoty, kterou hradíme správci daně v pozici 

odběratele – nejčastěji jde o režim přenesení daňové povinnosti z nám dodaných stavebních 

prací, ale např. i dovoz zboží nebo služeb. 

 Zásadní změnou je možnost výběru, jak bude účetní jednotka postupovat. V úvahu 

přicházejí následující varianty: 

1. Daň z přidané hodnoty zatřídíme na paragraf a položku, na níž patří přijaté plnění. 

o Postup odpovídající stavu do konce roku 2016, 

o Varianta je složitější v tom, že DPH z přenesené daňové povinnosti individuálně 

zatřiďujeme na paragraf a položku (podle přijatého plnění) 

o Pro rok 2017 územní celky sestavily rozpočet na základě této varianty (novela 

rozpočtové skladby byla schválena koncem roku, nebylo možné s možností vykázání 

na položce 5362 počítat při schvalování rozpočtu). 



18 

 

o Z hlediska správného, ekonomického zobrazení skutečnosti, je tato varianta 

vhodnější v případě, že u účetní jednotky převládá přenesená daňová povinnost (= 

zejména stavební práce), kdy si nemůže uplatnit DPH na vstupu, případně uplatnění 

je minimální.  

V takovémto případě DPH vstupuje do ocenění pořízeného dlouhodobého majetku 

nebo jeho technického zhodnocení, případně je nákladem např. na opravu a údržbu, 

pouze platba DPH nejde dodavateli, ale správci daně. Jde zejména o následující 

případy: 

 Bytové hospodářství. 

 Nebytové hospodářství pokud nájem je v režimu osvobozeného plnění bez 

nároku na uplatnění daně. 

 Kulturní a sportovní zařízení bez možnosti uplatnění DPH na vstupu. 

 Veřejná infrastruktura typu komunikace, chodníky, veřejné osvětlení. 

2. Daň z přidané hodnoty vykážeme vždy na položce 5362. 

o Jde o novou možnost pro rok 2017 a následující. 

o Z pohledu zpracování rozpočtové skladby jde o variantu jednodušší, odvod DPH 

z titulu přenesené daňové povinnosti zatřídíme vždy na položku 5362. 

o Jde však o odlišný způsob vykázání výdajů oproti vstupům, kde přenesená daňová 

povinnost není (příklad – výdaj za stroj na práci v lese, kde máme nárok na odpočet 

DPH, bude celý na položce 6122, 6123 nebo 5137). 

o Varianta je problematická i v situacích, kdy může nebo nemusí být aplikovaná 

přenesená daňová povinnost. Příkladem je stavba chodníku: 

 Prohlásíme, že majetek nebude využívaný k ekonomické činnosti a dodavatel 

nám vyfakturuje práce + DPH, celé zařadíme na OdPa 2219 a položku 6121. 

 Prohlášení dodavateli nepředložíme, případně dodavatel jej neakceptuje – 

dodavatel nám vyúčtuje práce bez DPH (zatřídíme na OdPa 2219, položka 

6121). Dále odvedeme daň z přidané hodnoty správci daně (nemáme nárok 

na uplatnění DPH na vstupu) a daň vykážeme na OdPa 6399 a položce 5362. 

o Z pohledu logiky vykázání DPH v rozpočtové skladbě se varianta vymyká koncepci, 

je méně srozumitelná a srovnatelná – byť v části případů lépe zobrazuje ekonomické 

děje. 

o  Z hlediska správného, ekonomického zobrazení skutečnosti, je tato varianta 

vhodnější v případě, že u účetní jednotky převládá přenesená daňová povinnost, kdy 

si uplatňuje DPH na vstupu, případně uplatnění významně převažuje.  

V takovémto případě DPH nevstupuje do ocenění pořízeného dlouhodobého majetku 

nebo jeho technického zhodnocení, případně není nákladem např. na opravu a 

údržbu – jde z pohledu peněžních pohybů pouze o administrativní vykázání DPH 

v daňovém přiznání (ř 10, 11 x 43, 44 DP). Jde zejména o následující případy: 

 Nájmy nebytových prostor v režimu zdanitelného plnění (případně významná 

hodnota poměru nebo koeficientu pro uplatnění si na vstupu) 

 Provozování nebo pronájem v režimu zdanitelného plnění vodovodu, 

kanalizace, čističky odpadních vod apod. 

 Lesní hospodářství 

 Zařízení pro rekreaci, ubytování 

 Provoz obchodů apod. 



19 

 

3. Budeme realizovat postup podle bodů 1 a 2. Rozhodování bude založeno na tom, zda si 

takovou daň z přidané hodnoty zároveň uplatníme (potom položka 5362) nebo si ji uplatnit 

nelze (potom položka odpovídající přijatému plnění). Další rozvinutím tohoto postupu je 

zohlednění zálohového koeficientu a poměru uplatnění DPH (zdůrazňuji, že z logiky 

rozpočtové skladby nelze zohlednit případné rozdíly z vyúčtování koeficientu případně 

poměru. 

o Kombinace varianty 1 a 2 podle možnosti si DPH uplatnit znamená individuální 

sledování přenesené daňové povinnosti z pohledu možnosti si uplatnit na vstupu, 

o Nutná individuální charakteristika jednotlivých případů při sestavení rozpočtu a jeho 

schvalování společně s vysvětlením pro zastupitele, 

o Z pohledu srozumitelnosti informací plynoucích z rozpočtové sklady, mimo účetní 

jednotku, je nejméně vhodná varianta, 

o Její použití bych umožnil pouze v případě, že účetní jednotka má kombinaci případů 

uváděných pod body 1 a 2, kdy nepřevažuje ani jeden z bodů a jde o významné 

hodnoty takto vykázané. Zároveň je účetní jednotka schopna se „poprat“ se zvýšenou 

pracností této varianty, 

o Z pohledu účetně technického bych pro tuto variantu použil modifikaci účetního 

postupu podle bodu 1. 

 

Zásadní poznámka: 

Postup či způsob vykázání DPH v rozpočtové skladbě musí účetní jednotka stanovit a prodiskutovat 

se zastupiteli předem, nejlépe před schválením rozpočtu. Důvodem je významný vliv na sestavení 

rozpočtu a vymezení závazných ukazatelů rozpočtu.  

Negativem stávajícího přístupu je různý postup účetních jednotek a z toho plynoucí nesrovnatelnost 

či neporovnatelnost předkládaných informací. Problém je umocněn skutečností, že: 

 Týká se pouze některých organizací (plátců DPH), 

 Je proměnlivý v čase (závisí na realizovaných stavebních pracech v režimu přenesené 

daňové povinnosti, 

 Je z pohledu hodnotového (vykazované částky) významný. 

Obdobný postup je v rozpočtové skladbě ojedinělý, použit byl např. při variantním vykazování 

kurzových rozdílů, kde však jde o částky naprosto nevýznamné. 

  



20 

 

 

Příklad: 

Stavební práce dle varianty 1) – DPH nese rozpočtovou charakteristiku přijatého plnění 

 

1/ vybudování lesní cesty pro těžbu dřeva a ošetřování lesa, náklad 1.000.000,- Kč bez DPH 
2/ zateplení bytového domu, náklad 1.000.000,- Kč bez DPH 

Popis případu Su Au OdPa Pol MD Dal 

1a/ předpis faktury – lesní cesta 

321 0100    1 000000 

042 0005   1 000000  

343    210 000 210 000 

231 0010 1032 6121  210 000 

231 0010 0000 8901  -210 000 

1b/ platba faktury – lesní cesta 

231 0010 1032 6121  1 000000 

321 0100   1 000000  

2a// předpis faktury – bytový 
dům 

321 0100    1 000000 

042 0006   1 000000  

343 0025    150 000 

042 0006   150 000  

231 0010 3612 6121  150 000 

231 0010 0000 8901  -150 000 

2b/ platba faktury – bytový dům 

231 0010 3612 6121  1 000000 

321 0100   1 000000  

3/ platba DPH dle daňového 
přiznání 200.000,- Kč (ř. 10+11 

= 360 tis., ř. 43 = 210 tis., ř. 1 = 

50 tis. Kč) 

231 0010 0000 8901  360 000 

231 0010 6399 5362  -160 000 

343 0040   200 000  

 

Příklad: 

Stavební práce dle varianty 2) – DPH z přenesené daňové povinnosti bude vždy na položce 

5362.  
 

1/ vybudování lesní cesty pro těžbu dřeva a ošetřování lesa, náklad 1.000.000,- Kč bez DPH 

2/ zateplení bytového domu, náklad 1.000.000,- Kč bez DPH 

Popis případu Su Au OdPa Pol MD Dal 

1a/ předpis faktury – lesní cesta 

321 0100    1 000000 

042 0005   1 000000  

343    210 000 210 000 

1b/ platba faktury – lesní cesta 

231 0010 1032 6121  1 000000 

321 0100   1 000000  

2a// předpis faktury – bytový 

dům 

321 0100    1 000000 

042 0006   1 000000  

343 0025    150 000 

042 0006   150 000  

2b/ platba faktury – bytový dům 

231 0010 3612 6121  1 000000 

321 0100   1 000000  

3/ platba DPH dle daňového 

přiznání 200.000,- Kč (ř. 10+11 
= 360 tis., ř. 43 = 210 tis., ř. 1 = 

50 tis. Kč) 

231 0010 6399 5362  200 000 

343 0040   200 000  

 

  



21 

 

 

Příklad: 

Stavební práce dle varianty 3) – pokus o co nejbližší vazbu s účetnictvím, postupujeme podle 

hlediska, zda na vstupu DPH uplatňujeme či nikoliv 

 
1/ vybudování lesní cesty pro těžbu dřeva a ošetřování lesa, náklad 1.000.000,- Kč bez DPH 

2/ zateplení bytového domu, náklad 1.000.000,- Kč bez DPH 

Popis případu Su Au OdPa Pol MD Dal 

1a/ předpis faktury – lesní cesta 

321 0100    1 000000 

042 0005   1 000000  

343    210 000 210 000 

231 0010 6399 5362  210 000 

231 0010 0000 8901  -210 000 

1b/ platba faktury – lesní cesta 

231 0010 1032 6121  1 000000 

321 0100   1 000000  

2a// předpis faktury – bytový 

dům 

321 0100    1 000000 

042 0006   1 000000  

343 0025    150 000 

042 0006   150 000  

231 0010 3612 6121  150 000 

231 0010 0000 8901  -150 000 

2b/ platba faktury – bytový dům 

231 0010 3612 6121  1 000000 

321 0100   1 000000  

3/ platba DPH dle daňového 

přiznání 200.000,- Kč (ř. 10+11 

= 360 tis., ř. 43 = 210 tis., ř. 1 = 
50 tis. Kč) 

231 0010 0000 8901  360 000 

231 0010 6399 5362  -160 000 

343 0040   200 000  

 

 Pro srovnání uvádím příklad nákupu movité věci, která není v režimu přenesené daňové povinnosti 

– v této situaci není výběr připuštěn, DPH je součástí úhrady dodavateli a nese rozpočtovou 

charakteristiku přijatého plnění. 

 

Příklad: 

Nákup traktoru za 847.000,- Kč (700.000 + 147.000) 
 

1/ určen na práce výhradně v lese (uplatnění DPH) 

2/ určen výhradně na údržbu místních komunikací (nelze DPH uplatnit) 

Popis případu Su Au OdPa Pol MD Dal 

1a/ předpis faktury – lesní 
hospodářství 

321 0100    847 000 

042 0000   700 000  

343 0030   147 000  

1b/ úhrada faktury – lesní 
hospodářství 

231 0010 1032 6123  847 000 

321 0100   847 000  

2a/ předpis faktury – údržba 

komunikací 

321 0100    847 000 

042 0000   847 000  

2b/ úhrada faktury – údržba 
komunikací 

231 0010 2212 6123  847 000 

321 0100   847 000  

 

  



22 

 

27) Zahraniční transfery 

 Seskupení položek 55 - Neinvestiční transfery a související platby do zahraničí bylo 

doplněno o nové položky, zároveň došlo k zapracování zásad, podle kterých se bude 

zatřiďování řídit. 

1. Zahrnují se zde transfery zahraničním osobám, tedy takovým, které nemají sídlo na území 

České republiky. Není podstatné, zda transfer směřuje do zahraničí: 

 Transfer cizí vládě je vždy zahraniční, i když směřuje na velvyslanectví v České 

republice 

 Transfer zahraniční společnosti (sídlo v zahraničí) na bankovní účet u české banky je 

vždy zahraničním transferem 

 Zahraniční osobou nejsou právnické osoby se sídlem v České republice, i když 

zastupují mezinárodní nevládní organizace (Český červený kříž apod.), 

 Poukázání peněz českému občanovi např. v Brazílii je vždy transferem tuzemským 

2. Rozdělení seskupení na příjemce transferů veřejnoprávní a soukromoprávní, vyčlenění 

plateb nemajících z rozpočtového pohledu charakter transferů (členské příspěvky – mají 

charakter nákupů, obdržíme plnění plynoucí z členských práv): 

 Transfery zahraničním veřejnoprávním subjektům (podseskupení 551, 552) 

 Transfery zahraničním soukromoprávním subjektům - soukromým právnickým 

osobám, fyzickým osobám (podseskupení 553) 

 Členské příspěvky zahraničním subjektům (podseskupení 554) 

3. Sociální dávky jsou vždy zachyceny na položce 5410 – Sociální dávky. Není podstatné, 

komu jsou vypláceny. 

4. Vymezeny pojmy pro správné zatřídění položek.  

 

Položka 5511 – Neinvestiční transfery mezinárodním vládním organizacím 

Položka 5512 - Neinvestiční transfery nadnárodním orgánům 

Položka 5513 - Vratky neoprávněně použitých nebo zadržených prostředků Evropské unie 

Položka 5514 - Odvody vlastních zdrojů Evropské unie do rozpočtu Evropské unie 

                          podle daně z přidané hodnoty 

Položka 5515 - Odvody vlastních zdrojů Evropské unie do rozpočtu Evropské unie 

                          podle hrubého národního důchodu 

Položka 5516 – Odvody Evropské unii ke krytí záporných úroků 

Položka 5520 - Neinvestiční transfery cizím státům 

Položka 5531 - Peněžní dary do zahraničí 

Položka 5532 - Ostatní neinvestiční transfery do zahraničí 

Položka 5541 - Členské příspěvky mezinárodním vládním organizacím 

Položka 5542 - Členské příspěvky mezinárodním nevládním organizacím 

   

  



23 

 

28) Doplnění náplně položky 6127 - Kulturní předměty 

 Změna názvu a vymezení náplně položky v logice co nejpřesněji určit, co je jejím obsahem. 

 Předmětů mající povahu autorského díla (§ 2 zákona č. 121/2000 Sb., o právu 

autorském) pokud nejsou součástí stavby,  

 Předmětů kulturní hodnoty (příloha č. 1 k zákonu č. 71/1994 Sb., o prodeji a vývozu 

předmětů kulturní hodnoty, ve znění zákona č. 80/2004 Sb.),  

 Sbírek muzejní povahy a sbírkových předmětů (§ 2 odst. 1 a 3 zákona č. 122/2000 

Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy),  

 Movitých kulturních památek (§ 2 odst. 1 a § 7 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o 

státní památkové péči) 

 Archiválií (§ 2 písm. a) zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě).  

 Zahrnuje výdaje na pořízení jiných kulturních statků (kulturních statků podle přílohy 

I nařízení Rady (ES) č. 116/2009 o vývozu kulturních statků). 

Položka 5177 - Nákup uměleckých předmětů zůstala beze změny, z čehož vyplývá jistá těžkost při 

správném zatřídění. Účetní úprava ve vyhlášce č. 410/2009 Sb. v § 71 není dostatečně srozumitelná. 

Přestože je to v rozporu s metodikou Ministerstva kultury a některých dalších subjektů, jsem 

nakloněn závěru, že položka 5177 lze použít pouze tehdy, pokud nepůjde o hodnoty, které jsou 

vymezeny u položky 6127(nejsou náplní účtu 032 – Kulturní předměty). 

Dle mého názoru při úplatném pořízení sbírkového předmětu, nelze tento přiřadit do souboru 

majetku oceněného v souladu s ust. § 25 odst. 1 písm. k) zákona 563/1991 Sb., o účetnictví. Je 

nutno vytvořit nový, samostatný soubor, který bude oceněn v souladu s ust. § 25 odst. 1 písm. a) 

zákona 563/1991 Sb., o účetnictví, pořizovací cenou. 

 

Příklad: 

Pořízení sbírkového předmětu od občana do místního muzea spravovaného obcí. 

Popis případu Su Au OdPa Pol MD Dal 

Výkup sbírkového předmětu v 
hotovosti 

261 0300 3315 6127  6 000 

042 0000   6 000  

  Zařazení do sbírky 

042 0000    6 000 

032    6 000  

 

 

29) Doplněna položka 6141 - Právo stavby 

 Vymezení samostatné položky pro zachycení výdaje z titulu práva stavby. 

Příklad: 

Zřízení práva stavby ve prospěch obce (pozemek je ve vlastnictví občana), oceněno na 

100.000 Kč, na 50 let. 

Popis případu Su Au OdPa Pol MD Dal 

Předpis závazku z důvodu 
zřízení práva stavby – výstavba 

dětského hřiště 

321 0100    100 000 

042 0026   100 000  

Obec uhradila dluh 

231 0100 3412 6141  100 000 

321 0100   100 000  

Zařazení práva stavby 

042 0026    100 000 

021 0700   100 000  

 

  



24 

 

30) Doplněna položka 6142 - Nadlimitní věcná břemena 

 Výklad viz. položka 5122 – Podlimitní věcná břemena 

 

31) Vklady do fundací a ústavů 

 

6211   Vklady do nadací 

6212   Vklady do nadačních fondů 

6213   Vklady do ústavů 

 

32) Doplněn paragraf 2292 - Dopravní obslužnost 

 Paragraf byl zřízen z důvodu, že položka 5193 – Dopravní obslužnost nezahrnovala výdaje 

vynakládané některými kraji prostřednictvím zřízené příspěvkové organizace (příspěvek se 

vykazoval na položce 5331).  

 Pro další rok je předběžně dohodnuto rozčlenění paragrafu na dopravní obslužnost v silniční 

dopravě, železniční dopravě, vodní dopravě, letecké dopravě. 

 

Další aktuální problematika rozpočtové skladby 

 

Postup pro zatřídění úhrady s více různými položkami: 

• rozčleníme podle rozpisu faktury, dodacího listu, smlouvy… (případně kvalifikovaný 

odhad) 

• zatřídíme podle převažující položky 

• zatřídíme na obecnou položku 

• ! 5179 – Ostatní nákupy jinde nezařazené,  

• 5199 - Ostatní výdaje související s neinvestičními nákupy,  

• 5909 - Ostatní neinvestiční výdaje jinde nezařazené 

 

Možné okruhy chyb zejména ve výdajích 

• rozlišení nákupu materiálu a služby (tisk knihy, jiných materiálů, zhotovení náhradních 

klíčů) 

• kalkulace ceny plnění (koupě knihy s vyčíslením balného či poštovného) 

• vedlejší náklady dodávky (dodání vybavení kanceláře s montáží – komplexní dodávka x jiný 

subjekt) 

• Služba poskytnutá dodavatelem x zakoupím pro něj jízdenku  

 

Výzva k vrácení dotace 

• Zachycení vratek dotací na základě výzvy poskytovatele dotace dle § 14f odst. 6 zákona č. 

218/2000Sb. a dle § 22odst 6 zákona č. 250/2000 Sb. 

• Položky  

– 2229 – Ostatní přijaté vratky transferů 

– 5909 – Ostatní neinvestiční výdaje jinde nezařazené 

 

  



25 

 

Financování – položky 8xxx 

 

Rozdělení 

• Z hlediska času financování 

– Krátkodobé - realizace 1 rok a kratší (811x, 821x) 

– Dlouhodobé - déle než 1 rok (812x, 822x) 

• Z hlediska zdroje financování 

– Z tuzemska (81xx) 

– Ze zahraničí (82xx) 

• Ostatní – různé (89xx) 

 

Položky 81xx, 82xx 

• Financování prostřednictvím dluhopisů 

– 8x11, 8x21 x 8x12, 8x22 

– Zařazujeme nominální hodnotu cenných papírů – z dlouhodobého pohledu se např. 

položka 8111 = 8112 

– Úroky (alikvotní úrokový výnos) vždy vykážeme na položkách 2141, 5141 

• Zapůjčené prostředky 

– Jiné než dluhopisy – zápůjčky, úvěry 

– Nepatří sem čerpání kontokorentu (položky 8905) 

– Příklad 

• 8113 - Krátkodobé přijaté půjčené prostředky - zvyšuje financování (+) 

• 8114 - Uhrazené splátky krátkodobých půjčených prostředků - snižuje 

financování (-) 

– Úroky vždy na 5141, 

– Z dlouhodobého pohledu 8113 = 8114  

• Aktivní operace řízení likvidity 

– Položky 8xx7, 8xx8 

– Nejde o zapůjčené peněžní prostředky, ale o investované prostředky za účelem 

získání prospěchu 

– Nezahrnuje operace realizované jako akt rozpočtové politiky (pomoc subjektu, 

aktivní účast na řízení organizace, která je ve veřejném zájmu – ty patří na položky 

620x, 56xx, 64xx )  

– Cenný papír s cílem získat úroky – úrok vždy na 2141 (dlouhodobě např. 8118 = 

8117) 

– Cenné papíry (dlužné, majetkové) s cílem získat prospěch z prodeje 

• Příjem na 8xx7 včetně zisku či ztráty 

• Variantně zisk 2142, ztráta 5149 – potom platí dlouhodobě 8xx8 = 8xx7 

• Položka 8115, 8125, 8215, 8225 – změna stavu rozpočtových bankovních účtů (+ 

rozpočtové pokladny) 

– S položkou pracujeme v rozpočtu 

– V účetnictví (skutečnost) se vypočte automaticky ve výkazu FIN 2-12M (změna 

zůstatku bankovních účtů a rozpočtové pokladny v období, za které je výkaz 

sestaven) 

  



26 

 

– Chyby, otázky k diskusi 

• při sestavení rozpočtu,  

• chyby výkazu FIN 2-12M - P-V x financování 

– Dopad na financování 

• Zvýšení zůstatku peněžních prostředků za období = financování (-) 

• Stejný zůstatek (PS = KS) = nepoužijeme položku 8xx5 

• Snížení zůstatku peněžních prostředků za období = financování (+) 

• Ostatní položky třídy 8 využitelné pro ÚSC 

• Položka 8901 – operace z peněžních účtů organizace nemající charakter příjmů a výdajů 

vládního sektoru 

• Na rozpočtovém bankovním účtu jsou realizované operace, které 

nezachycujeme rozpočtovou skladbou (podnikatelská činnost, depozitní účet 

apod.) 

• Často používáme nesprávně!!! 

• ? Jaká jsou rizika x nedostatky použití položky (např. přebytek hospodaření)  

• 8902 – Nerealizované kurzové rozdíly pohybů na devizových účtech (+ rozpočtové 

pokladně) 

• Přepočet devizových účtů a valutové pokladny na kurz k 31.12. 

• Korekce – účetnictví + úprava zůstatku pro použití položky 8xx5 v dalším 

roce 

• 8905 – Nepřevedené částky vyrovnávající schodek a saldo státní pokladny 

• Změna stavu kontokorentu 

 

Příklady sestavení rozpočtu – použití položek třídy 8 

 

1) P = 1.000.000,- V = 1.500.000,- předpokládaný stav rozpočtového účtu k 1.1. 2.000.000,- 

2) P = 1.000.000,- V = 1.300.000,- předpoklad čerpání kontokorentu 400.000,- předpokládaný 

stav bankovního účtu 500.000,- 

3) P = 1.000.000,- V = 600.000,- předpokládaný stav rozpočtového účtu k 1.1. 600.000,- 

4) P = 700.000,- V = 1.100.000,- předpokládaný stav rozpočtového účtu k 1.1. 300.000,- 

předpoklad stavu rozpočtové pokladny k 1.1. 400.000,- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 

 

Možné změny v roce 2017 v oblasti rozpočtu 

zákony související se zákonem o rozpočtové odpovědnosti 

Dotčené organizace 

 Obce, města, kraj 

 Příspěvkové organizace 

 Dobrovolné svazky obcí 

 Regionální rady 

Oblast úpravy 

 Střednědobý výhled rozpočtu 

 Rozpočet, rozpočtová opatření 

 Pravidla rozpočtového provizoria 

 Závěrečný účet (se zprávou o přezkoumání) 

 Související správní delikty 

Legislativní stav 

 Senát vrátil sněmovně – otázka, zda ta přehlasuje 

Logika úpravy 

 Zveřejnit návrh nejméně 15 dnů před scelováním 

 Sejmutí až po schválení 

 Vymezení možnosti předkládat písemné připomínky (ústní na zasedání vždy) 

 Zveřejnění návrhu na internetových stránkách v plném rozsahu, na úřední desce možnost 

zúžení rozsahu (s uvedením odkazu na internetové stránky + kde je možno nahlédnout do 

listinné podoby) 

 Zveřejnění schváleného dokumentu do 30 dnů od schválení, povinnost zveřejnit do 

schválení dokumentu nového (na další období) 

 Zveřejnění schváleného dokumentu v elektronické podobě (na internetových stránkách), na 

úřední desce pouze oznámení a odkaz 

Poznámka - příspěvková organizace také sestavuje: 

 Rozpočet 

o Plán nákladů a výnosů na rok, jímž se řídí financování příspěvkové organizace 

 Střednědobý výhled rozpočtu 

o Plán nákladů a výnosů na min. 2 roky před sestavovaný rozpočet 

o Jde o předpokládané náklady a výnosy v jednotlivých letech 

 Zveřejňování 

o Stejná pravidla – jen možnost výběru zda na internetových stránkách vlastních, 

stránkách zřizovatele, jiným obvyklým způsobem  

Přechodné ustanovení 

Zveřejnit stávající platné dokumenty do 30 dnů od účinnosti zákona!!! 

  



28 

 

Poskytnuté dotace, dary a obdobné plnění 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dotace Dary Použité účty 

Není vyúčtování a finanční 

vypořádání (nemá smysl). 

Předpoklad použití 

obdarovaným v roce 

poskytnutí? 

Vyúčtování x paušální platba 

Vždy finanční vypořádání 

=> nárok na základě podkladů 

příjemce dotace 

1) 2016 příslib daru na rok 2018 

999 MD / 916 Dal 

2) 2017 – předpis plnění (daru) 

572 MD / 345 Dal 

916 MD / 999 Dal 

3) Platba 

345 MD / 231 RS Dal  

Položky 522x, 5492, … 

Platba před vyúčtováním 

1) 2016 schválení dotace 

999 MD / 916 Dal 

2) 2017 poskytnutí zálohy 

373 MD / 231 RS Dal 

916 MD / 999 Dal 

3) 2017 vyúčtování příjemcem 

572 MD / 345 Dal 

345 MD / 373 Dal 

4) vyúčtování až 2018 = dohad 

4a) 2017 

572 MD / 389 Dal 

4b) 2018 vyúčtování 

389 (572) MD / 345 Dal 

345 MD / 373 Dal 

Položky 522x, 5493,… 

Platba po vyúčtování 

1) 2016 schválení dotace 

999 MD / 916 Dal 

2) 2017 vyúčtování příjemcem 

572 MD / 345 Dal 

916 MD / 999 Dal 

3) platba dotace 

345 MD / 231 RS Dal 

Položky 522x, 5493,… 

Vyúčtování transferů: 

345 – občan, spolek, OPS,… 

349 – příspěvková organizace ÚSC, 

obec, DSO, kraj 

347 – Příspěvková organizace 

zřízená OSS, OSS 

Zálohy: 

373 – předpoklad doby vyplacení 

nebo vyúčtování celého transferu 

nepřesáhne 1 rok 

471 – předpoklad doby vyplacení 

nebo vyúčtování celého transferu 

delší než 1 rok 

 

388 - Dohadný účet aktivní: 

Povinnost k 31. 12., pokud není 

transfer vyúčtovaný 

Stanovení výše – dle sdělení 

příjemce nebo odhad čerpání 

(použil příjemce vše?) 



29 

 

Vazba rozpočtové skladby a účetnictví 

 

• Rozdíl mezi peněžní a akruální charakteristikou případu – pochopit, popsat, nastavit vazby 

• Zahrnuje druhové členění rozpočtové skladby 

• Identifikovat výjimky 

– Zápočty – nejsou v rozpočtové skladbě 

– Nepeněžní, bezúplatné plnění 

– Rozpočtová skladba neidentifikuje všechny peněžní operace účetní jednotky (SU 

241, 245) 

• Ne všechny peněžní pohyby identifikované rozpočtovou skladbou (třída 1 – 5) znamenají 

výnos nebo náklad – např.: 

– Návratné finanční výpomoci (56xx, 64xx, 24xx) 

– Služby související s nájmem (pokud účtováno např. prostřednictvím účtu 377) 

– Neidentifikované příjmy, mylné platby,… 

• Neplatí obecně, že rozpočtová skladba a účetnictví vždy stejně charakterizuje určitou 

skutečnost (např. nehmotný majetek)  

 

K čemu kontrolní vazby RS – účetnictví 

• Interní kontrolní mechanismus (podpůrný) 

• Východisko 

– Peněžní operace – kontrola na zůstatek bankovního účtu, pokladny 

– Účetnictví – inventarizace (pohledávky, závazky, časové rozlišení,…) 

• Kontrola při výběru RS (druhového členění) 

• Kontrola N nebo V účtů 

• Vhodné jen v některých případech 

• Případné rozdíly objasnit, vysvětlit a komentovat  

 

Logika kontrolních vazeb 

• Určit časový nesoulad a účty, kde je zachycen 

• Identifikovat návazné účetní odchylky 

• Příklad – místní poplatky: 

– Příjmy položky 134x 

– Výnos účet 606 

– Rozdíl mezi příjmem a výnosem = změna stavu účtu 315 – kde je evidovaná 

pohledávka z titulu místních poplatků za účetní období (KS – PS) 

– Doplnění – vyřazení pohledávky (SU 557), zápočty,…  

  



30 

 

Vybrané kontrolní vazby 

• Sdílené daně – SU 681-6 

• Místní poplatky (11xx + 1511) – SU 606 

• Položka 1361 – SU 605 

• Položky 2111 – SU 601, 602, ?609 

• Položka 2112 / 5138 – SU 604 / 504 

• Položky 213x – SU 603 

• Položky 5011, 5021, 5023, 5424,… - SU 521 

• Položka 5031, 5032 – SU 524 

• Položka 611x – přírůstek SU 041 

• Položka 612x, 6130 – přírůstek SU 042 

 

Příklady k procvičení: 

1. Stav účtů k 31. 12. 2016 – správní poplatky 

a. SU 605 = 12.600,- 

b. Položka 1361 = 15.800,- 

c. SU 315 0300 PS = 3.700,- KS = 500,- 

 

 

2. Stav účtů k 31. 12. 2016 – poplatek za odpad 

a. SU 606 0300 = 258.900,- 

b. Položka 1340 = 265.300,- 

c. SU 315 0100 PS = 24.100,- KS = 12.400,- 

d. SU 557 odpady = 5.300,- 

 

 

3. Stav účtů k 31. 12. 2016 – nájem bytů 

a. SU 603 0400 = 328.800,- 

b. OdPa 3612 Položka 2132 = 300.500,- 

c. SU 311 0300 PS = 28.600,- KS = 44.500,- 

d. SU 557 nájem bytů = 12.400,- 

 

 

4. Stav účtů k 31. 12. 2016 – nákup pozemků 

a. Položka 6130 = 54.000,- 

b. SU 042 0300 PS = 0,- KS = 2.000,- 

c. SU 031 přírůstky = 65.500,- 

d. SU 321 0100 - výběr pozemky PS = 4.000,- KS = 12.000,- 

e. SU 401 – výběr pozemky (obrat 2016) = 5.500,- 

 


